1、金属制品行业属于完全竞争行业，市场竞争激烈，品种结构调整加快，行业面临着较大的

发展压力。

2、线材作为公司产品的主要原材料，市场价格在近年来波动幅度较大，一定程度上影响了公

司产品的成本。受近年来行业产能迅速增加的影响，市场竞争激烈，金属制品产品价格未能与原

材料价格同步变化，原料价格波动将会对行业内的企业生产安排和经营业绩产生影响。

3、公司钢丝绳产品的销售在煤炭行业占 65%，随着煤炭行业的持续低迷，对公司钢丝绳产

品的销售和回款将会产生一定的影响。

三、董事会对会计师事务所“非标准审计报告”的说明

(一) 董事会、监事会对会计师事务所“非标准审计报告”的说明

□适用 √不适用

(二) 董事会对会计政策、会计估计或核算方法变更的原因和影响的分析说明

√适用 □不适用

财政部于2014年相继修订和发布了《企业会计准则第2号—长期股权投资》、《企业会计准则

2014 年年度报告

17 / 102

第9号—职工薪酬》、《企业会计准则第30号财务报表列报》、《企业会计准则第33号—合并财务

报表》、《企业会计准则第39号—公允价值计量》、《企业会计准则第40号—合营安排》和《企

业会计准则第41号—在其他主体中权益的披露》等七项具体准则，并要求自2014年7月1日起在所

有执行企业会计准则的企业范围内执行。

2014年6月20日，财政部修订《企业会计准则第37号—金融工具列报》，执行企业会计准则的

企业应当在2014年年度及以后期间的财务报告中按照本准则要求对金融工具进行列报。 2014年7

月23日，财政部发布《财政部关于修改<企业会计准则—基本准则>的决定》，自公布之日起施行。

变更后公司执行财政部在2014年新修订的会计准则。

按照上述变更后的准则要求，公司对当前财务报表中会计政策的描述进行了修订和补充，对

部分财务报表附注的披露内容进行了完善。公司于 2015 年 4 月 14 日召开的第六届董事会第十七

次会议上审议通过了《关于会计政策变更的议案》。 董事会认为：本次公司会计政策的变更是依

照财政部的有关规定和要求，对公司的会计政策进行的调整。此次调整使公司会计政策符合财政

部、中国证监会和上海证券交易所等相关规定，能够客观、公允地反映本公司的财务状况和经营

成果。同意本次会计政策变更及追溯调整。

上述会计政策变更采用追溯调整法，新日恒力公司已对 2014 年度比较财务报表重新表述，

2013 年度合并及母公司财务报表项目具体影响如下表：

单位：元

受影响的

报表项目

2013 年 12 月 31 日

（2013 年度）

2013 年 12 月 31 日

（2013 年度）

合并报表 母公司报表

变更前 变更影响金额 变更后 变更前 变更影响金额 变更后

资产合计 84,700,177.00 - 84,700,177.00 480,301,329.95 - 480,301,329.95

可供出售金融资产   84,700,177.00 84,700,177.00 - 84,700,177.00 84,700,177.00

长期股权投资 84,700,177.00 -84,700,177.00 - 480,301,329.95 -84,700,177.00 395,601,152.95

负债合计 8,661,072.05 53,143,068.58 61,804,140.63 7,713,888.91 1,642,883.56 9,356,772.47

其他流动负债 1,695,422.54 53,143,068.58 54,838,491.12 1,625,000.00 1,642,883.56 3,267,883.56

递延收益   6,965,649.51 6,965,649.51   6,088,888.91 6,088,888.91

其他非流动负债 6,965,649.51 -6,965,649.51 - 6,088,888.91 -6,088,888.91 -

归属于母公司

股东权益合计
723,928,469.07 -7,598,808.50 716,329,660.57 692,710,344.00 -1,642,883.56 691,067,460.44

资本公积 691,361,515.69 5,544,260.08 696,905,775.77 693,117,248.18 - 693,117,248.18

未分配利润 32,566,953.38 -13,143,068.58 19,423,884.80 -406,904.18 -1,642,883.56 -2,049,787.74

少数股东权益 50,308,370.88 -45,544,260.08 4,764,110.80   -

归属于母公司

所有者的净利润
55,433,705.01 3,462,316.82 58,896,021.83 34,732,718.95 432,789.60 35,165,508.55

财务费用 55,433,705.01 3,462,316.82 58,896,021.83 34,732,718.95 432,789.60 35,165,508.55

(三) 董事会对重要前期差错更正的原因及影响的分析说明

□适用 √不适用

2014 年年度报告

18 / 102

四、利润分配或资本公积金转增预案

(一) 现金分红政策的制定、执行或调整情况

根据中国证监会《关于进一步落实上市公司现金分红有关事项的通知》（证监发【2012】37

号文）、《上市公司监管指引第 3 号-上市公司现金分红》（证监会公告【2013】43 号）以及《上

海证券交易所上市公司现金分红指引》的相关规定，公司进一步细化了《公司章程》中关于股利

分配原则的条款，明确了分红标准和分红比例，增强了公司利润分配决策的透明度和可操作性，

加强对股东合法权益的保护，经公司第五届董事会第二十四次会议及 2012 年度第一次临时股东大

会审议通过，公司制订了未来三年股东回报规划（2012 年-2014 年）。

报告期内，经公司第六届董事会第六次会议及 2013 年度股东大会审议通过了 2013 年度利润

分配的预案，综合考虑公司经营发展的实际需要及《公司章程》中关于利润分配的规定，2013 年

度母公司实现净利润 1,430,278.97 元，加年初未分配利润-1,837,183.15 元，2013 年末母公司累计

可供股东分配的利润为-406,904.18 元，故本年度公司不实施利润分配亦不进行资本公积金转增股

本。

[…]

号《盈利预测审核报告》，吊装及过磅业务 2012 年 8-12 月及 2013 年-2015 年的预期收益分别为

4,951,217.49 元，12,058,280.42 元、12,283,656.83 元、12,397,194.04 元。双方同意，吊装及过磅业

务在交割后，在 2012 年 8-12 月及 2013 年-2015 年中相应的会计年度或期间未达到上述预期收益，

对于净利润不足的差额部分由上海松江钢材市场经营管理有限公司以现金方式向上海中绳实业有

限公司补偿。

九、聘任、解聘会计师事务所情况

单位：万元  币种：人民币

是否改聘会计师事务所： 否

 现聘任

境内会计师事务所名称 信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬 58.50

境内会计师事务所审计年限 15 年

 名称 报酬

内部控制审计会计师事务所 信永中和会计师事务所（特殊

普通合伙）

20

十、上市公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收购人

处罚及整改情况

本报告期公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收

购人均未受中国证监会的稽查、行政处罚、通报批评及证券交易所的公开谴责。

十一、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

十二、执行新会计准则对合并财务报表的影响

1 长期股权投资准则变动对于合并财务报告影响（一）

单位：元  币种：人民币

2014 年年度报告

24 / 102

被投资

单位
交易基本信息

2013年1月1日

归属于母公司

股东权益（+/-）

2013年12月31日

长期股权投资

（+/-）

可供出售金融

资产（+/-）

归属于母公司

股东权益（+/-）

兰州银行   -84,700,177.00 84,700,177.00

合计 /   -84,700,177.00 84,700,177.00

长期股权投资准则变动对于合并财务报告影响（一）的说明

根据修订的《企业会计准则第2号-长期股权投资》的规定，将持有的对被投资单位不具有控

制、共同控制或重大影响，并在活跃市场中没有报价、公允价值不能可靠计量的权益性投资重分

类至可供出售金融资产核算。

2 准则其他变动的影响

报表项目名称 2013 年末金额（调整前） 2013 年末金额（调整后）

递延收益

6,965,649.51

其他非流动负债 6,965,649.51

 根据修订的《企业会计准则第 30 号-财务报表列报》的规定，将递延收益单独列报。

报表项目名称 2013 年末金额（调整前） 2013 年末金额（调整后） 增减额（增加+/减少-）

其他流动负债 1,695,422.54 54,838,491.12 53,143,068.58

资本公积 691,361,515.69 696,905,775.77 5,544,260.08

未分配利润 32,566,953.38 19,423,884.80 -13,143,068.58

少数股东权益 50,308,370.88 4,764,110.80 -45,544,260.08

报表项目名称 2013 年发生额（调整前） 2013 年发生额（调整后） 增减额（增加+/减少-）

财务费用 55,433,705.01 58,896,021.83 3,462,316.82

在合并报表层面，本公司对子公司宁夏华辉活性炭股份有限公司少数股东股权具有回购义务，

根据修订的《企业会计准则第 37 号—金融工具列报》第十一条、第十五条及第八十一条的规定，

将所述金融工具分类为金融负债，并进行追溯调整。

十三、其他重大事项的说明

√适用 □不适用

1、公司第二大股东宁夏电力投资集团有限公司股权转让事宜

详见上交所、证券时报、上海证券报，临 2014-020、临 2014-032、临 2014-039、临 2014-043、

临 2014-044、临 2014-045 号公告。

2、公司控股子公司宁夏华辉活性炭股份有限公司新三板挂牌事宜

详见上交所、证券时报、上海证券报，临 2014-048 号公告。华辉公司聘请的中介机构工作正

常进行中，截至本报告日无重大进展。

2014 年年度报告

25 / 102

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

报告期内，公司股份总数及股本结构未发生变化。

2、 股份变动情况说明

公司第二大股东宁夏电力投资集团有限公司股权转让事宜详见上交所、证券时报、上海证券

报，临 2014-020、临 2014-032、临 2014-039、临 2014-043、临 2014-044、临 2014-045 号公告。